SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 73, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 50 anos da nomeação do
ex-ministro Alysson Paolinelli.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Astronauta Marcos
Pontes (PL/SP), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF),
Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Sergio
Moro (UNIÃO/PR), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 73/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162082

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 15/03/2024, a

fim de Comemorar os 50 anos da nomeação do ex-ministro Alysson

Paolinelli.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 15 de março,  sexta-feira, o ex-ministro Alysson

Paolinelli, comemoraria 50 anos de sua nomeação, para dirigir

brilhantemente o Ministério da Agricultura.

Natural de Bambuí, Paolinelli foi um visionário e um dos

principais responsáveis pelo desenvolvimento da agricultura brasileira.

Ele foi líder da revolução agrícola tropical sustentável, que transformou

o país em potência agroalimentar e criou horizontes para a segurança

alimentar mundial.Tirou o Brasil da incômoda posição de importador de

alimentos: carne, leite, aves, inclusive genética e grãos.

Paolinelly revolucionou a Agricultura brasileira com a adoção de

modernas tecnologias elevando o Brasil ao nível de maior exportador

Mundial de alimentos e matérias primas agrícolas.

S
F

/
2

4
3

3
0

.
4

1
7

9
5

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00073/2024
RQS

Avulso do RQS 73/2024   [2 de 3]

Foi o único ministro a iniciar e completar o mandato juntamente com o

Presidente da República. Cinco anos de uma profícua gestão.

Na área de sanidade animal, fez crescer o Plano Nacional de

Erradicação da Febre Aftosa e a Erradicação da Peste Suína Africana,

o que possibilitou ao Brasil alcançar os mercados internacionais mais

exigentes.

Modernizou o Ministério da Agricultura, dotando-o de uma estrutura

contemporânea.

Alysson Paolinelli foi indicado ao Prêmio Nobel da Paz em

2021 e 2022, sendo criada, inclusive a Rede Paolinelli, que reuniu

instituições do mundo acadêmico e do agronegócio com o propósito de

coordenar e estimular o engajamento na indicação do ex-ministro da

Agricultura ao prêmio.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

4
3

3
0

.
4

1
7

9
5

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 73/2024   [3 de 3]